
1 
 

 

 
 
 
 

 
Al Consiglio di Istituto   

  Al Direttore S.G.A.   

All’Albo   

Al Sito Web   

Al fascicolo PNRR  

DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO  

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto 
azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, 
n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”.  

 

TITOLO: Mi oriento - ESO 4.6.A4.D-FSE PNEM-2025-21 

CUP: G54D25001590007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241  
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275,  
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3  
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107;  
VISTO il DI del 18/08/2018 n. 129 Regolamento recante le istruzioni generali sulla 
gestione   amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche;  
VISTO il decreto legislativo n. 36/2023 , recante il Codice dei contratti pubblici;  
VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa 
della riforma del CUP;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante  
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 Giugno 2021; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 Giugno 2021; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 Giugno 2021;  
 VISTO il decreto avviso prot. 57173 del 14/04/2025 FSE+, “Percorsi di orientamento nelle 
scuole  secondarie di primo grado” ESO 4.6.A4.D-FSE PNEM-2025-21;  
VISTA la candidatura n. 10454 presentata in data 09/05/2025 assunta a prot. 4569;  
VISTA la lettera di autorizzazione prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025; 
VISTE le Istruzioni operative per la realizzazione del progetto;  
VISTA la Delibera n. 30 del Collegio Docenti del 19/12/2024;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 544 del 19/12/2024;  
RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2025 n. 548 del 29/01/2025;  

MOIC832004 - A4682B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007361 - 28/07/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MONICA LUCIA MOLINARI



2 
 

DECRETA  

di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2025, il seguente Progetto rientrante 
nell’ambito  delle azioni finanziate con il Piano Nazionale 2021/2027 come segue 

 

Obiettivo  Sotto-azione  Progetto Importo Autorizzato Progetto 

ESO4.6  A4.D  ESO 4.6.A4.D-FSE PNEM-2025-21 14.720,00 € 

 

L’importo complessivo del progetto è 14.720 €come indicato nella tabella sottostante: 
 

Obiettivo Sotto-azione Progetto 
Importo 

Autorizzato 
Progetto 

ESO4.6 A4.D 
ESO4.6.A4.D-FSEPN- 
EM-2025-21 

14.720,00 € 

 

Di seguito si elencano i rispettivi moduli formativi autorizzati: 
 

Sotto-azione Progetto Titolo Modulo Importo Autorizzato 

A4.D 
ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-21 

Mi oriento - first 8.060,00 € 

A4.D 
ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-21 

Mi oriento - second 6.660,00 € 

 

Il finanziamento previsto a valere sul PN “Scuola e competenze” 2021-2027 - Fondo Sociale Europeo 
plus (FSE+), dovrà essere iscritto nel Programma annuale nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 
“Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), 
istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal 
decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche). 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, 
nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), per ciascun codice 
progetto la specifica voce di destinazione (liv. 3) “ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-21” – Avviso Prot. 57173 
del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” e, in esso, dovrà sempre 
essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema 
informativo. Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni 
(cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5). 

Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, 
comma 5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza nella 
specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 
10).Si ricorda, infine, che le assegnazioni relative ad iniziative finanziate nell’ambito del PN “Scuola e 
competenze” 2021-2027 sono vincolate alle destinazioni prestabilite: nel caso di progetti che si sviluppano 
su più esercizi finanziari, le somme non impegnate al 31 dicembre confluiranno, 
pertanto, come economie nell’avanzo di amministrazione e dovranno essere riportate nella competenza 
dell’esercizio successivo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del soprindicato decreto interministeriale 
28 agosto 2018, n. 129. Particolare attenzione dovrà essere usata nella tenuta del registro del partitario 
delle entrate e delle spese, in quanto in essi dovranno essere dettagliatamente iscritti tutti gli 
accertamenti/riscossioni e gli impegni/pagamenti (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 40, comma 3). 

Il Presente atto viene trasmesso al DSGA e al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di competenza.  

 Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Monica Lucia Molinari 

MOIC832004 - A4682B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007361 - 28/07/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MONICA LUCIA MOLINARI


		2025-07-28T07:21:50+0000
	MONICA LUCIA MOLINARI




